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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje aplikaci sterilačního záhřevu u mléka a mléčných výrobků.

V první části je teoreticky popsán rozdíl v tepelných záhřevech a jejich dopad na inaktivaci

mikroorganizmů. Druhá část se věnuje možné mikrobiální kontaminaci mléka a mléčných

výrobků a popisuje jednotlivé druhy tepelného záhřevu, včetně porovnání jejich výhod a

nevýhod. Třetí část je věnována změnám mléka a mléčných výrobků v důsledku tepelného

záhřevu. Jsou zde popisovány chemické a fyzikální změny bílkovin, tuků a sacharidů, z

nichž nejvýznamnější jsou Maillardovy reakce. Dále změny obsahu vitaminů a v neposlední

řadě i organoleptické změny typické pro tepelně ošetřené mléko a mléčné výrobky, jako je

změna barvy a chuti.

Klíčová slova: mléko, mléčné výrobky, UHT mléko, Maillardovy reakce, sterilace, pasterace

ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with an application of sterilization of milk and dairy products.

The first part theoretically describes differences between thermal heating and their impact

on inactivation of microorganisms. The second part is devoted to microbial contamination

of milk and dairy products. It describes the various types of thermal heating, including a

comparison of their advantages and disadvantages. The third part is dedicated to changes in

milk and dairy products due to thermal heating. There are described chemical and physical

changes of proteins, fats and carbohydrates, the most significant of which are the Maillard

reactions. Furthermore, changes in vitamin content and, last but not least, organoleptic

changes typical for heat-treated milk and dairy products (such as changes in color and taste)

are mentioned.

Keywords: milk, dairy products, UHT milk, Maillard reaction, sterilization, pasteurization
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ÚVOD

O významu mléka dobře věděli již naši předci. Již v roce 1541 švýcarský lékař Conrad

Gessner napsal nejstarší odbornou knihu o mléce, kterou nazval „Knížka o mléku a

mléčných výrobcích“ a uvádí v ní například, že „ … mléko je mateřská šťáva, kterou je podle

definic živen lidský tvor. Lékaři o něm říkají, že je blahodárnou a užitečnou výživou nebo

lépe řečeno přesně připravenou potravinou“. Světová organizace pro zemědělství a výživu

(FAO) doporučuje konzumaci alespoň tří mléčných porcí denně [1].

Mléko lze právem považovat za funkční potravinu. Tvoří se v mléčné žláze samic savců,

včetně člověka a je základní podmínkou přežití v raných obdobích života. Člověk je schopen

na rozdíl od jiných savců trávit mléko i v dospělosti. Mléko a mléčné výrobky jsou důležitou

součástí jídelníčku obyvatel Evropy a Severní Ameriky, kde představují pokrytí 20–30 %

bílkovin stravy, cca 15 % lipidů a asi 80 % vápníku z potravy [2, 3].

Tepelně neošetřené mléko může být zdrojem mnoha infekcí. V letech 2007–2013 souviselo

27 epidemií v EU s konzumací syrového mléka. Většina byla způsobena bakteriemi rodu

Campylobacter (21), jedna byla způsobena bakteriemi rodu Salmonella, dvě STEC (Shiga

toxin-producing Escherichia coli) a tři virem klíšťové encefalitidy. Většinu epidemií

způsobilo syrové kravské mléko, několik jich bylo způsobeno syrovým kozím mlékem [4].

Zabezpečení zdravotní nezávadnosti potravin je v dnešní době jedním z nejdůležitějších

úkolů výrobců potravin a je-li zvoleno vhodné tepelné ošetření, potom si mléko a mléčné

výrobky zachovávají odpovídající kvalitu. Snížení obsahu vitamínů, změna rozpustnosti

vápníku a organoleptické změny v důsledku aplikace tepelného záhřevu u mléka a mléčných

výrobků lze považovat za akceptovatelné, s přihlédnutím k pozitivním účinkům tohoto

ošetření, mezi něž například patří zvýšení oxidační stability mléka, zvýšení trvanlivosti a

zabezpečení jeho zdravotní nezávadnosti [5].

O mléce koluje mezi lidmi i na internetu spousta mýtů a hoaxů, které se nezakládají na

pravdě. Mezi nejzajímavější patří například to, že čerstvé mléko je zdravější než trvanlivé,

a že trvanlivé mléko navíc neobsahuje žádné vitamíny a minerály. Dalším rozšířeným mýtem

je, že trvanlivé mléko obsahuje konzervanty, tzv. „éčka“. Posledním zde uváděným je mýtus

o ,,recyklovaném“ mléce, ve kterém se tvrdí, že nespotřebované mléko v obalech tetrapak

se znovu pasteruje a uvádí zpět do prodeje, a to i pětkrát [3, 6].

V této bakalářské práci, rozdělené na tři hlavní kapitoly, je první část věnována obecnému

popisu tepelného záhřevu u potravin a jeho dopadu na mikroorganizmy. V části druhé jsou
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vyjmenovány jednotlivé skupiny mikroorganizmů, které se v mléce nejčastěji vyskytují a

dále jsou zde popsány základní druhy tepelného ošetření mléka. V třetí části je uveden

základní výčet změn, které v důsledku aplikace vysokých teplot v mléce a mléčných

výrobcích mohou vznikat.
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1 CHARAKTERISTIKA STERILAČNÍHO ZÁHŘEVU

Sterilace potravin je metoda, při níž se vytvořením extrémních podmínek usmrtí většina

mikroorganizmů, které by mohly vyvolávat kažení nebo onemocnění z potravin. V užším

smyslu slova se za sterilaci považuje ošetření vysokou teplotou, v širším smyslu slova se

termín sterilace může použít i pro aplikaci např. vysokého tlaku, ultrazvuku, ozařování a

kombinace metod.

Při sterilizaci používané ve zdravotnictví jsou vytvořeny pro mikroorganizmy zcela

drastické podmínky, při nichž dochází k jejich 100% usmrcení. V potravinářství jsou voleny

při sterilaci šetrnější postupy, které zničí většinu škodlivých mikroorganizmů, ale co možná

nejméně zhorší senzorické a výživové vlastnosti potraviny. Postupy sterilace u jednotlivých

druhů potravin se liší v závislosti na obvyklém výskytu určitých druhů mikroorganizmů a na

vlastnostech potraviny. Úspěšnost sterilace závisí nejen na sterilačních podmínkách, ale i na

výchozí mikrobiální kontaminaci [7].

1.1 Konzervace potravin záhřevem

Záhřev potravin na teploty způsobující denaturaci bílkovin (záhřev na teplotu vyšší než cca

55 °C) vede k inaktivaci mikroorganizmů. Záhřevem jsou také inaktivovány nežádoucí

enzymy, které mohou negativně ovlivnit vlastnosti produktu, a také mikrobiální toxiny.

Z významných toxinů se jedná převážně o botulotoxin, který se varem rozkládá. Potřebné

zahřátí sterilované potraviny urychluje nejen žádoucí účinky koagulační reakce, ale i

nežádoucí nemikrobní a neenzymové procesy (autooxidace lipidů, Maillardovy reakce

neenzymového hnědnutí), které v nezahřátých potravinách probíhají jen velice zvolna.

Koagulační teplota by měla být co možná nejvyšší, ale aplikovaná tak, aby zbytečně

neškodila [8].

Pokud teplota při záhřevu překročí teplotní maximum mikroflóry, která zde může žít,

přestávají mikroorganizmy prospívat a se zvyšující se teplotou a při prodlužujícím se

záhřevu postupně hynou. Nejdříve hynou vegetativní stádia a posléze i spory [8, 9].

Pasterace je tepelné ošetření potravin vedoucí k inaktivaci vegetativních forem

mikroorganizmů. Obvykle se používají teploty do 100 °C. Ovocné šťávy s vysokou kyselostí

mohou být pasterovány při teplotách okolo 65 °C, naproti tomu je u mléka možno využít pro

prodloužení trvanlivosti ultrapasteraci, při teplotách okolo 130 °C. Pro inaktivaci

bakteriálních spor obvykle účinek pasterace není dostatečný, a takto tepelně zpracované
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potraviny mají omezenou trvanlivost. V běžném životě s pasteračním účinkem u řady

potravin vystačíme, zejména pokud je kombinován s dalším vhodným konzervačním

zákrokem nebo opatřením [8, 9, 10, 11].

Sterilace je tepelné ošetření potravin obvykle při použití teplot vyšších než 100°C. Působí

inaktivaci vegetativních forem mikroorganizmů a většiny bakteriálních spor. Málo kyselé

potraviny o pH vyšším než 4,0, které jsou určeny ke skladování za normální teploty, se

sterilují při teplotách nad 121,1 °C, protože kromě vegetativních buněk musí být

inaktivovány také bakteriální spory. U silně kyselých potravin jsou dostačující teploty do


[…]


sem můžeme zařadit žluklou pachuť, sluneční příchuť, mýdlovou a louhovou pachuť.

Chuťový profil tepelně ošetřeného mléka se v průběhu skladování mění. Nejpřijatelnější

chuti dosahuje mléko ošetřené UHT záhřevem mezi prvním a třetím týdnem skladování [5,

15].

U mléka ošetřeného vyšší pasterační teplotou a u UHT mléka se projevuje tzv. vařivé aroma,

které způsobuje sulfan a další sirné sloučeniny. Nejdůležitější jsou dimetylsulfid,

dimetyldisulfid a dimetyltrisulfid, které vznikají z proteinů obsažených v membránách

tukových částic a z tiaminu. Dalšími látkami jsou alkan-2-ony (metylketony) vznikající

termickou dekarboxylací β-ketokyselin. Z karbonylových sloučenin je důležitý biacetyl,

hexan a 3-metylbutan [32].

Při sterilaci mléka se jako vonné látky uplatňují i produkty Maillardových reakcí, a to maltol

a izomaltol, 5-hydroxymetylfuran-2-karbaldehyd, 4-hydroxy-2,5-dimetyl-(2H)-furan-3-on a

2,5-dimetylpyrazin [32].

U skupiny výrobků z řad tavených sýrů vedl sterilační záhřev k degradaci barvy a chuti,

oproti srovnávací skupině, která sterilována nebyla. Změny se zintenzivňovaly spolu se

snižující se teplotou a prodlužujícím se časem sterilace [28].
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Při dlouhodobém skladování při pokojových teplotách narůstá význam komplexu

Maillardových reakcí, které mohou způsobit vady v chuti, vůni a barvě mléka. Při teplotách

skladování nad 30 °C a u mléka sterilovaného v obalu jsou tyto změny ještě výraznější. U

sterilovaných tavených sýrů s prodlouženou trvanlivostí, byl sledován vliv skladování a

teploty na kvalitu. Vzorky byly skladovány po dobu 24 měsíců při teplotách 6, 23 a 40 °C.

Při teplotě skladování 40 °C byly organoleptické změny nejvýraznější, naopak při teplotě

skladování 6 °C byly změny nejmenší [15, 34].

Během skladování UHT mléka dochází k různým fyzikálně-chemickým změnám a

enzymatickým reakcím včetně defosforylace kaseinových micel, rozkladu laktózy, srážení

fosforečnanu vápenatého, narušení rovnováhy soli a proteolýzy. Tyto změny mohou

způsobit zvýšení viskozity mléka a zapříčinit tvorbu gelu, která negativně ovlivňuje vnímání

produktu spotřebitelem. S vyšší teplotou skladování roste pravděpodobnost vzniku gelu [33].

Při dlouhodobém skladování sterilovaných tavených sýrů po dobu dvou let docházelo ke

změnám v konzistenci v závislosti na teplotě skladování. Pevnost produktů skladovaných

při 8 °C se postupně během skladování zvyšovala. Při teplotě 23 °C byl z počátku nárůst

výraznější, ve druhém roce skladování se však pevnost oproti skupině výrobků skladovaných

při 8 °C snížila. To mohlo být způsobeno jak hydrolýzou polyfosforečnanových tavicích

solí, tak snížením molekulové hmotnosti bílkovin. Při vyšší teplotě převládá degradace

bílkovin, což by mohlo vysvětlit snížení pevnosti ve druhém roce skladování [35].
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ZÁVĚR

Mléko a mléčné výrobky mají ve výživě nezastupitelnou roli. Patří mezi základní skupinu

potravin, a zejména u dětí a dospívajících by mléko nebo mléčné výrobky měly být

každodenní součástí jídelníčku. Mléko a mléčné výrobky se dále významně podílí na denním

vstřebávání železa, a to asi z 10 %. Svou významnou roli ve výživě hrají i u seniorů, kde ve

vyšším věku roste riziko podvýživy. Senioři mají například zvýšenou potřebu proteinů, k

jejíž úhradě se mléčné výrobky výborně hodí [36, 37].

Tepelné ošetření mléka a mléčných výrobků z důvodu zajištění jejich mikrobiální

nezávadnosti, inaktivace přítomných enzymů a prodloužení trvanlivosti lze provádět

různými pasteračními a sterilačními režimy. Jedná se o různé kombinace teplot a času,

volené podle druhu finálního produktu. Například u konzumního mléka, které je skladováno

při chladírenských teplotách lze v závislosti na požadované době minimální trvanlivosti volit

různé pasterační režimy, od šetrné pasterace, až po ultrapasteraci, používanou pro výrobu

ESL mléka, kdy je používáno sterilačních teplot s časovou výdrží těsně pod hranicí UHT

záhřevu. U takto ošetřeného mléka se prodlouží doba minimální trvanlivosti na 20–40 dnů

při dodržení chladírenských teplot.

U mléka a mléčných výrobků dochází během tepelného ošetření i při následném skladování

k různým fyzikálním, chemickým i organoleptickým změnám. Mezi nejdůležitější patří

komplex Maillardových reakcí, v jejichž důsledku může docházet ke změně chuti a barvy.

Nejčastější změnou je typická vařivá příchuť, která častěji vzniká u výrobků sterilovaných

v obalu. Sama o sobě nemusí být spotřebiteli vnímána negativně. Změna v obsahu vitaminů

se pohybuje v rozmezí 15–20 %, mimo vitaminu C, kterého je v mléce ale přirozeně nízká

koncentrace.

Přínos tepelného ošetření mléka a mléčných výrobků jednoznačně převládá nad negativy

tohoto ošetření. Ztráty vitaminů, změna rozpustnosti vápníku a organoleptické změny lze

vzhledem k zajištění zdravotní nezávadnosti a zvýšení trvanlivosti považovat za

akceptovatelné.
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FAO Food and Agriculture Organization
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STEC Shiga toxin-producing Escherichia coli

TSM teplotní stabilita mléka
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