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Název bakalářské práce:

Aplikace sterilačního záhřevu u mléka a mléčných výrobků.

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Radoslava Šenka se zabývá tepelným ošetřením, konkrétně mléka a mléčných
výrobků, a jeho účinku na kvalitu potravin. Množství literárních zdrojů využitých v práci Radoslava
Šenka v celkovém počtu 37 je dostačující, z toho 12 zdrojů je v anglickém jazyce.
Práce Radoslava Šenka je napsána přehledně a srozumitelně. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky
navazují a kopírují zadání. Jediné, co bych vytkla je, že bych v práci čekala více informací ohledně
mléčných výrobků v souvislosti se změnami probíhajícími vlivem tepelného ošetření. Tato výtka
však žádným způsobem nesnižuje kvalitu této bakalářské práce.
Celkově lze říci, že bakalářská práce Radoslava Šenka je napsána na velmi dobré úrovni, proto ji
doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A-výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V čerstvém mléce se také může vyskytovat bakterie Listeria monocytogenes, tuto bakterii
v práci nezmiňujete, můžete tedy doplnit, jak se tato bakterie do mléka může dostat a jaké
tepelné ošetření je pro tuto bakterii mikrobicidní?

2. V práci zmiňujete klíšťovou encefalitidu, konkrétně, že se virus klíšťové encefalitidy
dostane z krve do mléka. Můžete objasnit, jakým způsobem se virus dostane z krve krávy
do mléka?

3. Popisujete přímý a nepřímý UHT záhřev, který z nich je z hlediska zachování živin šetrnější?

Ve Zlíně dne 31. 05. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce